# BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME Term-End Examination

December, 2021

ELECTIVE COURSE : COMMERCE
ECO-01 : BUSINESS ORGANISATION

Time: 2 hours Maximum Marks: 50

(Weightage: 70%)

Note: Attempt both Part A and Part B.

## PART A

- 1. Differentiate between any two of the following: 5+5=10
  - (a) Profession and Employment
  - (b) Bonded warehouse and Public warehouse
  - (c) Publicity and Advertisement
- **2.** Write short notes on any *two* of the following: 5+5=10
  - (a) Internal Trade and External Trade
  - (b) Partnership Deed
  - (c) Methods of Raising Capital
  - (d) Factors Affecting Choice of Media

## PART B

Attempt any **three** of the following questions:

- 3. Explain the term Entrepreneurship. What are the characteristics of an entrepreneur? Mention their functions.
  3+4+3=10
- Explain the role of different 'special financial institutions' for raising long-term finance for business.
- 5. What do you understand by the term 'Foreign Trade'? Briefly explain the export-import procedure.
  4+6=10
- 6. Elaborate the term 'Business Risks'. Explain the importance of Insurance in overcoming these risks.
  5+5=10
- 7. What is 'Containerisation'? How is it different from warehousing? Explain. 5+5=10

## स्नातक उपाधि कार्यक्रम सत्रांत परीक्षा दिसम्बर, 2021

ऐच्छिक पाठ्यक्रम : वाणिज्य ई.सी.ओ.-01 : व्यावसायिक संगठन

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

(कुल का : 70%)

नोट: खण्ड क तथा खण्ड ख दोनों कीजिए।

## खण्ड क

- 1. निम्नलिखित में से किन्हीं *दो* में अन्तर स्पष्ट कीजिए : 5+5=10
  - (क) वृत्ति (Profession) तथा रोज़गार (Employment)
  - (ख) अनुबद्ध (Bonded) मालगोदाम तथा सार्वजनिक (Public) मालगोदाम
  - (ग) प्रचार (Publicity) तथा विज्ञापन (Advertisement)
- **2.** निम्नलिखित में से किन्हीं *दो* पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 5+5=10
  - (क) आंतरिक व्यापार तथा बाहरी व्यापार
  - (ख) साझेदारी विलेख (deed)
  - (ग) पूँजी एकत्र करने के साधन
  - (घ) संचार माध्यम के चयन को प्रभावित करने वाले कारक

#### खण्ड ख

## निम्नलिखित में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए:

- 3. उद्यमवृत्ति (Entrepreneurship) शब्द की व्याख्या कीजिए । उद्यमकर्ता की विशेषताएँ क्या हैं ? उसके कार्यों का उल्लेख कीजिए ।
  3+4+3=10
- 4. व्यवसाय के लिए दीर्घकालीन वित्त एकत्रित करने में विभिन्न 'विशिष्ट वित्तीय संस्थाओं' की भूमिका की व्याख्या कीजिए। 10
- 5. 'विदेशी व्यापार' शब्द से आप क्या समझते हैं ? निर्यात-आयात
  व्यापार की कार्यविधि की संक्षेप में व्याख्या कीजिए । 4+6=10
- 6. 'व्यावसायिक जोखिम' शब्द की विस्तृत व्याख्या कीजिए । इन जोखिमों को उठाने में बीमा के महत्त्व की व्याख्या कीजिए । 5+5=10
- 'कन्टेनरीकरण' से क्या तात्पर्य है ? यह भंडारण से किस
   प्रकार भिन्न है ? स्पष्ट कीजिए । 5+5=10